## **הליכים מינהליים הקשורים לבדיקות, אשפוזים וטיפולים מרפאתיים כפויים בתחום הפסיכיאטרייה**

### **תקציר**

בחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן - החוק), נקבעו תנאים ומגבלות לכפיית טיפול פסיכיאטרי או אשפוז פסיכיאטרי על חולה. חוק זה נועד להגן במידת האפשר על זכותו של החולה לאוטונומיה ולכבוד ולשמור על איזון בין זכות זו, המוגנת בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, לבין טובת החולה, המחייבת לטפל בו ולשמור על ביטחונו, וטובת הציבור, המחייבת להגן על הציבור מפני פגיעה אפשרית של החולה.

האשפוז; ההוראות של הפסיכיאטרית המחוזית במחוז המרכז וסגניה וכל הפרוטוקולים של דיוני הוועדות הפסיכיאטריות במחוז נכתבים בכתב יד בלבד, וגם המידע בעניין צווי אשפוז, צווי הסתכלות וצווי לטיפולם מרפאתיים כפויים שהוציאו בתי משפט אינו מוכנס לבסיס הנתונים הממוחשב של הלשכה.

## מבוא

בחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן - החוק), נקבעו תנאים ומגבלות לכפיית טיפול פסיכיאטרי או אשפוז פסיכיאטרי על חולה. חוק זה נועד להגן במידת האפשר על זכותו של החולה לאוטונומיה ולכבוד, ולשמור על איזון בין זכות זו, המוגנת בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, לבין טובת החולה, המחייבת לטפל בו ולשמור על ביטחונו, וטובת הציבור, המחייבת להגן על הציבור מפני פגיעה אפשרית של החולה.

על אף הטיפול הרפואי שניתן לנאשם הוא לא היה מסוגל לעמוד לדין והיה מאושפז מכוח צו האשפוז האמור במשך 14 שנה, פרק זמן ארוך בהרבה מתקופת המאסר המרבית שבית המשפט היה מוסמך לגזור על הנאשם אילו היה מובא לדין ומורשע. בפסק הדין קבע בית המשפט העליון, בין היתר, כי "חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991, לקוי הוא בכך שאין הוא מסדיר במפורש את הבעיה הניצבת בפנינו"<sup>7</sup>; ואולם כל עוד לא שונה ההסדר החקיקתי בנושא, אחראי היועץ המשפטי לממשלה לבצע מעקב אחר סבירותו של צו האשפוז, ולפנות במקרים מתאימים לבית המשפט לשם ביטולו.

בהוראת מנכ"ל המשרד דאז לראש שירותי בריאות הנפש מאוגוסט 2000 נאמר לגבי ההמלצות האמורות, כי "לעניין המלצות אלה, איני סבור שיש מקום לפעול לשינויי החוק כל עוד לא הסתיימה עבודת המטה והתקבלה החלטת מדיניות של המשרד בשאלה האם אין מקום להעברת הסמכות בנושא מהמערכת הפסיכיאטרית לבתי המשפט"; קרי: הוחלט לדחות את יישומן של המלצותיה אלה של ועדת שניט לתיקון החוק עד אשר יוחלט אם אין מקום לבטל את החוק ולהחיל את הוראות חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, בעניין מתן טיפול רפואי ללא הסכמת החולה גם בכל הנוגע ללוקים במחלת נפש.

בתשובתו למשרד מבקר המדינה מספטמבר 2004 מסר המשרד, שבשל מורכבות הנושא וריבוי הדעות והגישות, הדיונים טרם מוצו וטרם גובשה הצעה סופית של המשרד בתחום זה.

במועד סיכום הביקורת טרם הוכנו, לגבי יתר המלצות ועדת שניט בעניין שיפור עבודתן של הוועדות הפסיכיאטריות המחוזיות, הערכות של התקציב שיידרש ליישומן, אף שעברו ארבע שנים מהמועד שבו ניתנה הוראת המנכ"ל בעניין ההמלצות; וממילא לא הוחל במשרד בפעולות לקידום יישומן של המלצות אלה.

4. המלצת ועדת שניט לתת ייצוג משפטי לכל מטופל שעניינו נדון בוועדה הפסיכיאטרית, יושמה: ב-15.3.04 פורסם חוק לטיפול בחולי נפש (תיקון מס' 5), התשס"ד-2004, ולפיו לכל אדם יש זכות להיות מיוצג בידי עורך דין בוועדה הפסיכיאטרית שדנה בעניינו, ואם אין לו עורך דין, ימונה לו סניגור מטעם המדינה. במועד הביקורת נעשו במשרדי המשפטים והבריאות הכנות מתקדמות להפעלה הדרגתית של הוראה זו.

### הפעלת הוועדות הפסיכיאטריות המחוזיות